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REPORTE DE TRANSBORDO PARA LA COMISIÓN INTERAMERICANA 
DEL ATÚN TROPICAL – CIAT 

PERIODO 2022 
 
 

Panamá a través de la Autoridad de Recursos Acuáticos de Panamá (ARAP), ha tomado las  
medidas para garantizar el seguimiento de las actividades de transbordos en el mar de los buques 
atuneros y buques cargueros de pabellón panameño, autorizados en el Registro Regional de buques 
de la Comisión Interamericana del Atún Tropical (CIAT). 
 
En ese sentido, Panamá ha establecido procedimientos y medidas para la entrega efectiva de 
los datos requeridos por la Comisión y de acuerdo a lo establecido en la Resolución vigente 
para actividades de transbordos.   
 
A continuación se detalla información de las actividades de transbordos realizadas por los 
buques pesqueros de bandera panameña para el periodo 2022. 
 
Cuadro No. 1 
Lista las cantidades en kilogramos de las especies transbordadas dentro del Área de la 
Convención Antigua.  
 
 

Especies Cantidad (Kg) 
   

SkipJack Tuna (SKJ) 71,651.00 
Bigeye Tuna (BET) 6,518,434.00 
YellowFin Tuna (YFT) 1,400,289.00 
Albacore (ALB) 7,050,613.00 
SwordFish (SWO) 1,170,769.00 
Shortfin mako (SMA) 5,990.00 
Striped marlin (MLS) 99,059.00 
Blue shark (BSH) 113,314.00 
Blue marlin (BUM) 151,395.00 
Black marlin (BLM) 9,981.00 
Otras Especies 1,009,101.00 
  
Total 17,600,596.00 
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Para el periodo 2022, Panamá realizó trasbordos con recursos pesqueros regulados por la 
Comisión Interamericana del Atún Tropical (CIAT), en la cual involucra 4 buques atuneros 
palangreros (Cuadro No. 2)  y 10 buques de carga refrigerada (Cuadro No. 3). 
 
Cuadro No. 2 
Para el periodo 2022, participaron en actividades de transbordos en alta mar, 4 buques 
palangreros (LSTFV) que se listan a continuación:  

 
No. No. CIAT Buques Palangreros Bandera No. Radio No. IMO 

1 15599 CHUNG KUO NO.81 PANAMA HP5630 9732175 
2 12249 OCEAN STAR VI PANAMA HP3726 8656661 
3 8021 CHUNG KUO NO.95 PANAMA HP3175 8968492 
4 8073 CHUNG KUO NO.96 PANAMA HO7626 9723198 

   
 
Cuadro No. 3 
A continuación se listan los buques cargueros panameños que participaron en actividades de 
transbordos en alta mar con buques palangreros panameños y con buques palangreros de 
pabellón extranjeros:  

 
No. No. CIAT Buques Cargueros Bandera No. Radio No. IMO 

1 140 BAO WIN PANAMA H3OD 9109263 
2 2761 FULL KUO SHIN PANAMA 3EZA5 8604967 
3 17210 HARIMA PANAMA 3FLP5 9819923 
4 14329 MEITA MARU PANAMA HOHM 9071583 
5 14346 MYLO PANAMA HPFK 9278612 
6 14954 SHIN HO CHUN NO.101 PANAMA 3FRF9 9220653 
7 14337 SHIN HO CHUN NO.102 PANAMA 3FEQ5 9262182 
8 14341 TAIHO MARU PANAMA 3FSL8 9459591 
9 13647 TENHO MARU PANAMA 3EEK8 9128764 

10 13643 YUN RUN 3 PANAMA H3OD 9161613 
 
 

Para dicho  período, Panamá recibió 275 reportes de transbordos, de los cuales 271 
transbordo se realizaron en conjunto con buque palangreros de pabellón extranjero y 4 
transbordos en conjunto con buques palangreros de pabellón panameño dentro del área de 
la Convención. El detalle de estas actividades se muestra en el informe en Excel adjunto a este 
informe.   
 
Entre los buques palangreros de pabellón extranjero que interactuaron en las actividades de 
transbordos con los buques cargueros de pabellón panameño, se encuentran buques de 
pabellón de China, China Taipei, Japón, Korea y Vanuatu. 
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En el siguiente cuadro, se muestra un resumen de las especies transbordadas por buques cargueros de pabellón 
panameño. 
 
Cuadro N°4.  
Datos de transbordos por buques de cargas refrigeradas (receptores), que realizaron actividades de transbordos en 
alta mar para el periodo 2022. 
 

No. 
CIAT 

Buque Carguero Bandera 
No. 

Radio 
No. IMO SKJ BET YFT  ALB SWO  SMA MLS BSH BUM BLM OTH TOTAL 

140 BAO WIN PANAMA H3OD 9109263 0 107,855 26,011 1,479,375 17,343 0 12,103 0 0 0 177,249 1,819,936 

2761 FULL KUO SHIN PANAMA 3EZA5 8604967 6,007 77,655 66,455 663,928 87,848 5,990 16,452 113,314 114,008 0 549,618 1,701,275 

17210 HARIMA PANAMA 3FLP5 9819923 0 447,246 200,424 126,090 191,551 0 13,487 0 4,657 888 117,420 1,101,763 

14329 MEITA MARU PANAMA HOHM 9071583 6,697 883,110 185,799 118,387 94,893 0 14,155 0 7,436 1,814 30,388 1,342,679 

14346 MYLO PANAMA HPFK 9278612 0 1,092,201 109,510 186,941 130,584 0 15,433 0 11,472 4,499 40,439 1,591,079 

14954 SHIN HO CHUN NO.101 PANAMA 3FRF9 9220653 5,360 0 0 811,257 0 0 0 0 0 0 0 816,617 

14337 SHIN HO CHUN NO.102 PANAMA 3FEQ5 9262182 33,981 0 0 1,937,212 0 0 0 0 0 0 0 1,971,193 

14341 TAIHO MARU PANAMA 3FSL8 9459591 0 2,858,333 472,247 6,157 518,236 0 17,198 0 0 0 7,321 3,879,492 

13647 TENHO MARU PANAMA 3EEK8 9128764 19,606 1,042,344 303,411 59,941 128,172 0 5,837 0 13,658 1,940 17,162 1,592,071 

13643 YUN RUN 3 PANAMA H3OD 9161613 0 9,690 36,432 1,661,325 2,142 0 4,394 0 164 840 69,504 1,784,491 

                 

    Totales  71,651 6,518,434 1,400,289 7,050,613 1,170,769 5,990 99,059 113,314 151,395 9,981 1,009,101 17,600,596 
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REPORTE DE TRANSBORDO PARA LA COMISIÓN INTERAMERICANA DEL         ATÚN 
TROPICAL – CIAT. PERIODO 2021 

 
 

Panamá ha tomado medidas importantes dentro de la Autoridad de Recursos Acuáticos 
de Panamá (ARAP) para garantizar el cumplimiento de todas las obligaciones y plazos 
establecido por la Comisión, es por esto, que hemos establecido procedimientos que 
logren la entrega efectiva de los datos necesarios para la Comisión. 

 
En ese sentido y de acuerdo a lo establecido en la Resolución de la CIAT C12-07, se 
adjunta información de las actividades de transbordos realizadas por los buques 
pesqueros de bandera panameña para el periodo 2021 (cuadro 1). 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cuadro No. 1. Lista de las cantidades en 
kilogramos por especies 
transbordadas      dentro del área de la 
Convención. 

Especies 
Cantidad (Kgs) 

SkipJack Tuna 41,514 

Bigeye Tuna 6,277,071 

YellowFin 
Tuna 

2,141,426 

Albacore 10,003,295 

SwordFish 1,500,401 

Shortfin Mako 7045 

Striped Marlin 220,999 

Blue Shark 149,327 

Blue Marlin 268,701 

Black Marlin 11,693 

Otras especies 1,158,500 

Total 21,779,972 
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Para el periodo 2021 Panamá recibe trasbordo de 10 buques de carga refrigerada, 
referidos en el cuadro N°2.  

 
Cuadro No. 2.  Lista de buques que participaron en las         
actividades de transbordos para el periodo 2021. 
 
Num. CIAT 

 
Nombre del Carguero 

 
Bandera 

 
Call sign 

 
No. IMO 

14661 AMAGI PAN H3FL 9170963 

18154 BOYANG CAPELLA PAN 3FEZ2 9886794 

2761 FULL KUO SHIN PAN 3EZA5 8604967 

14346 MYLO (EX-TUNA QUEEN) PAN HPFK 9278612 

16375 RISING STAR PAN HO7201 9852054 

14954 SHIN HO CHUN No. 101 PAN 3FRF9 9220653 

14337 SHIN HO CHUN No. 102 PAN 3FEQ5 9262182 

14341 TAIHO MARU PAN 3FSL8 9459591 

13647 TENHO MARU PAN 3EEK8 9128764 

13643 YUN RUN 3 PAN HOAZ 9161613 

 

Para dicho periodo, Panamá recibió 172 reportes de transbordos realizados por estos                           10 
buques, dentro del área y con recursos regulado por la Comisión. La información se 
muestra en el cuadro N° 3:  

 

 
Cuadro N°3. datos de transbordos por buque de Carga Refrigerada (receptores) que realizaron 
transbordo, 2021 

Buque BET (Kg) YFT (Kg) SKJ (Kg) ALB (Kg) BSH (Kg) SWO (Kg) Otros (Kg) Total (Kg) 

AMAGI - - 22,264.00 1,700,069.00 - - - 1,722,333.00 

BOYANG CAPELLA 14,000.00 8,000.00 168,000.00 - - - - 190,000.00 

FULL KUO SHIN 119,505.00 141,209.00 7,012.00 666,392.00 - 65,961.00 399,659.00 1,399,738.00 

MYLO (EX TUNA 
QUEEN) 

1,576,883.00 527,948.00 - 1,803,294.00 1,781.00 301,957.00 218,847.00 4,430,710.00 

RISING STAR 7,600.00 2,730.00 - - - 56,528.00 - 66,858.00 

SHIN HO CHUN NO. 
101 

- 20,500.00 554.00 1,873,314.00 - - 54,757.00 1,949,125.00 

SHIN HO CHUN NO. 
102 

- 38,101.00 1,684.00 1,408,259.00 14,028.00 5,113.00 12,049.00 1,479,234.00 

TAIHO MARU 2,241,166.00 480,577.00 7,227.00 110,370.00 - 249,343.00 69,257.00 3,157,940.00 

TENHO MARU 2,021,013.00 618,375.00 2,773.00 83,119.00 53,467.00 299,981.00 50,357.00 3,129,085.00 

YUN RUN 3 310,667.00 309,956.00 - 2,358,478.00 - 51,924.00 304,844.00 3,335,869.00 

 

TOTALES 6,290,834.00 2,147,396.00 209,514.00 10,003,295.00 69,276.00 1,030,807.00 1,109,770.00 20,860,892.00 

 

 

 



 

 
 
 

REPUBLICA DE PANAMÁ 
 
 

REPORTE DE TRANSBORDO PARA LA COMISIÓN INTERAMERICANA DEL 
ATÚN TROPICAL - CIAT   

PERIDO 2020 
 
 

Panamá ha tomado medidas importantes dentro de la Autoridad de Recursos 
Acuáticos de Panamá (ARAP) para garantizar el cumplimiento de todas las 
obligaciones y plazos establecido por la Comisión, es por esto, que hemos 

establecido procedimientos que logren la entrega efectiva de los datos necesarios 
para la Comisión.  
 

En ese sentido y de acuerdo a lo establecido en la Resolución de la CIAT C12-07, se 
adjunta información de las actividades de transbordos realizadas por los buques 
cargueros de bandera panameña para el periodo 2020. 

 
En el Cuadro No. 1 se lista las cantidades en kilogramos por especies transbordadas 

dentro del área de la Convención. 
 

No. Especies 
Cantidad 

(Kgs) 

1 SkipJack Tuna  33,048 

2 Bigeye Tuna     4,078,807 

3 YellowFin Tuna 1,238,725 

4 Albacore   7,854,145 

5 SwordFish       1,050,563 

6 Shortfin Mako  2,781 

7 Striped Marlin 108,235 

8 Blue Shark  50,368 

9 Blue Marlin  311,972 

10 Black Marlin  31,689 

11 Otras especies  2,049,087 

  Total  16,809,420 
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En el Cuadro No. 2 se listan los 11 buques que tuvieron participación en las 

actividades de transbordos para el periodo 2020. 
 

No.  Num. CIAT 
Nombre del Buque 

Carguero 
Bandera Call Sign No. IMO 

1 14661 AMAGI PAN H3FL 9170963 

2 18155 ANGARA PAN 3FVD 9136890 

3 2761 FULL KUO SHIN PAN 3EZA5 8604967 

4 14325 HANARO PAN H3RL 9113317 

5 16375 RISING STAR  PAN HO7201 9852054 

6 14954 SHIN HO CHUN NO.101 PAN 3FRF9 9220653 

7 14337 SHIN HO CHUN NO.102 PAN 3FEQ5 8262182 

8 14341 TAIHO MARU PAN 3FSL8 9459591 

9 13647 TENHO MARU  PAN 3EEK8 9128764 

10 14346 TUNA QUEEN PAN HPFK 9278612 

11 13643 YUN RUN 3 PAN HOAZ 9161613 

 
  

Para dicho periodo, Panamá recibió 287 reportes de transbordos realizados por estos 
11 buques, dentro del área y con recursos regulado por la Comisión.   
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Las operaciones de transbordos realizadas por buques panameños se efectuaron en base a la 
resolución C-12-07. Previamente, se remitido a la secretaría una tabla con todos los 
transbordos realizado durante los años 2015 al 2017 de manera electrónica en formato en 
Excel. En esta ocasión, presentamos la información en resumen de tabla de los transbordos 
efectuados durante el año 2019. 
 
Las cantidades por especie se presentan en la siguiente tabla.  
 
En la siguiente tabla se muestra los datos de transbordos por buque de Carga 
Refrigerada (receptores) que realizaron transbordo al año 2019: 
 

Buque BET 
(Kg) 

YFT 
(Kg) 

SKJ 
(Kg) 

ALB 
(Kg) 

BSH 
(Kg) 

SWO 
(Kg) 

Otros 
(Kg) 

Total 
(Kg) 

Lady 
Tuna 282473 46026 1000 9841 0 41996 9768 391104 

Ryoma 632596 76124 673 71997 138626 130343 239386 1289745 
Risign 
Star 16976 10335 300 57838 78425 119770 33795 317439 

Yun  
Run 3 138136 89183 0 509198 0 29186 63734 829437 

Shin Ho 
Chun 102 176881 17160 1200 557180 0 2995 43105 798521 

Full Kuo 
Chin 17896 16320 57757 598648 62417 56546 793296 1602880 

Kurikoma 159497 80449 5 3161 0 4118 4785 252015 

         
Especies transbordadas a buques de carga: 
 

Especies Cantidad Transbordadas a 
buques de carga en Kg 

BET 1,424,455 
YFT 335,597 
SKJ 60,935 
ALB 1,807,863 
SWO 384,954 
BSH 279,468 
Otros 1,187,869 
Total 5,481,141 

 
 
 
 



 
En la siguiente tabla se muestra los datos de transbordos por buque de Pesca 
(sedentes) que realizaron transbordo al año 2019: 
 
Buque BET 

(t) 
YFT  
(t) 

ALB  
(t) 

SWO  
(t) 

Otros 
(t) 

Total  
(t) 

Chung Kuo 81 41.89 15.52  31.06 3.62 92.08 
Chung Kuo 818  7.60  63.00 19.40 90.00 
Chung Kuo 828    30.00  30.00 
Chung Kuo 838 0.20 17.00  54.80 18.28 90.28 
Chung Kuo 85 30.55 7.47  34.69 0.68 73.38 
Chung Kuo 858  6.00  56.00  62.00 
Chung Kuo 86 6.78 1.39 15.64 4.61 67.84 96.25 
Chung Kuo 91   30.00 48.74  78.74 
Chung Kuo 95 36.90 11.63 23.00 12.95 1.37 85.85 
Chung Kuo 96 40.77 14.44 49.00 17.54 2.80 124.55 
Chung Kuo 989  5.00  25.00  30.00 
Chung Kuo 999  7.00  79.50 20.50 107.00 
Mega 711  0.66  34.31 1.50 36.47 
Mega 712    51.16  51.16 
Mega 811 4.40 1.25 8.20 2.30 31.90 48.05 
Mega 812    64.10  64.10 
Minnie 511 5.80 1.70 34.00 0.10 12.78 54.38 
Ocean Star VI 24.13 18.63  115.05 29.86 187.67 
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Las operaciones de transbordos realizadas por buques panameños se han realizado en base 
a la resolución C-12-07.  Se ha presentado y remitido a la secretaría una tabla con todos los 
transbordos realizado durante los años 2015 al 2017 de manera electrónica en formato en 
Excel.  La información incluyó datos de localización de los transbordos, fecha y detalles de 
especies correspondientes a la información previamente remitida según las declaraciones 
de transbordo confeccionados. 
 
En el 2016 participaron 12 buques de palangre panameños, mientras que para el 2017 
participaron 15 previamente autorizados para realizar las trasferencias de pescado. 
 
Las cantidades por especie se presentan en la siguiente tabla. 
 
Especies transbordadas a buques de carga: 
 

Especies Especies transbordadas a 
buques de Carga (Kg) 

BET 187,968.00 
YFT 40,985.00 
SKJ 9,861.00 
SWO 76,263.00 
BSH 381,005.00 
OT 427,742.00 
Total 2,076,024.00 

 
En la siguiente tabla se muestra los datos de transbordos por buque de Pesca que 
realizaron transbordo al año 2017: 
 

 Vessel SkipJack 
(SKJ) Kg 

Bigeye 
(BET) Kg 

YellowFin 
(YFT) Kg 

Albacore 
(ALB) Kg 

Blue Shark 
(BSH) Kg 

SwordFish 
(SWO) Kg Otros Kg Total(kg) 

CHUNG KUO 96 0 0 0 2,363 12,554 12,245 35038 62,200 
CHUNG KUO 86 1,500 27,785 1,890 6,350 5,220 9,150 10375 62,270 
CHUNG KUO 989 0 2,400 1,500 30,600 7,500 2,800 7840 52,640 
CHUNG KUO 86 300 14,095 960 10,340 9,300 3,000 5215 43,210 
MEGA 811 0 5,265 1,120 14,115 5,340 4,680 4660 35,180 
MEGA 812 0 12,272 1,405 31,180 9,288 8,200 4935 67,280 
MEGA 511 0 5,300 430 29,000 4,000 6,000 11600 56,330 



CHUNG KUO 989 0 2,220 230 8,900 14,680 1,350 4,960 32,340 
CHUNG KUO 999 0 1,000 300 0 22,000 0 6,700 30,000 
MEGA 811 0 3,900 400 14,000 13,000 1,300 9,000 41,600 
MEGA 511 0 4,500 500 22,000 5,700 1,100 16,400 50,200 
CHUNG KUO 86 300 7,510 700 18,735 24,000 1,500 12,250 64,995 
MEGA 711 0 8,200 1,200 22,400 11,900 2,500 11,200 57,400 
MEGA 712 0 12,500 1,500 21,500 11,000 2,100 18,800 67,400 
MEGA 812 0 0 0 23,000 0 0 0 23,000 
CHUNG KUO 989 0 4,500 1,250 15,220 14,550 690 10,840 47,050 
CHUNG KUO 999 0 1,500 2,500 2,800 15,000 200 4,550 26,550 
CHUNG KUO 86 400 8,500 2,500 21,000 20,000 1,100 15,200 68,700 
MEGA 711 0 3,000 500 10,000 5,700 900 11,940 32,040 
MEGA 712 0 0 0 20,000 5,500 1,000 7,480 33,980 
MEGA 812 70 12,500 2,500 13,700 20,000 1,800 17,950 68,520 
CHUNG KUO 91 0 3,200 2,200 13,900 0 0 0 19,300 
MEGA 811 0 5,000 1,000 23,000 14,000 300 10,010 53,310 
MEGA 511 0 0 0 20,006 0 0 0 20,006 
CHUNG KUO 989 0 0 0 52,700 0 0 0 52,700 
CHUNG KUO 999 0 0 0 47,000 0 0 0 47,000 
MEGA 812 0 0 0 64600 0 0 0 64600 
MEGA 511 0 0 0 60000 0 0 0 60000 
CHUNG KUO 91 0 0 0 66500 0 0 0 66500 
MEGA 712 0 0 0 44000 0 0 0 44000 
MEGA 711 0 0 0 41000 0 0 0 41000 
CHUNG KUO 242 0 0 0 31000 0 0 0 31000 
MEGA 811 4,200 6,800 1,400 66000 15000 200 16,750 110350 
CHUNG KUO 999 0 5,000 1,500 17000 12000 1000 13,500 50000 
MEGA 511 0 15,500 5,800 18000 26500 2500 34,600 102900 
CHUNG KUO 91 1,970 7,020 6,100 21000 20800 3100 28,680 88670 
MEGA 711 1,000 7,100 1,360 18000 10500 850 25,965 64775 
CHUNG KUO 95 0 0 0 780 8740 1219 9,069 19808 
CHUNG KUO85 121 452 0 1347 11768 1900 12,733 28321 
CHUNG KUO 96 0 0 0 2233 10275 1560 23,688 37756 
CHUNG KUO 81 0 879 0 3433 9803 929 12,019 27063 
OCEAN STAR 06 0 70 240 3498 5387 1090 13,795 24080 

 9861.00 187968.00 40985.00 952200.00 381005.00 76263.00 427742.00 2076024.00 
 


